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Abstrakt

Do své diplomové práce jsem se rozhodla zahrnout historii botanické zahrady,

kterou provázela řada významných událostí a úskalí. Byla zahrnuta i kapitola obecné

charakteristiky botanické zahrady Přírodovědecké fakulty, ve které zmiňuji rozdělení

expozic na skleníkovou a venkovní část a také významný geopark, který poskytuje další

řadu možných využití při vzdělávání.

Uvádím programy botanické zahrady pro školy a veřejnost, kde jsem

neopomenula ani uvést vzorový materiál, který je návštěvníkům poskytován. Zahrnula

jsem i inovativní možnost interaktivní výuky přírodopisu v botanické zahradě pomocí

informačních tabulí, ale také pomocí QR kódů. Rozhodla jsem se zařadit vybrané listnaté

dřeviny, které jsem popsala, charakterizovala a připojila jsem také obrazový materiál.

Vzhledem k didaktickému využití botanické zahrady jsem vytvořila pracovní

listy, které doplňují plán exkurze. Zahrnula jsem tedy v dalších částech práce plánování

exkurze, tvorbu pracovních listů, sestavování otázek a jaké jsou úskalí při jejich tvorbě.

Následně jsem se zabývala vlastním provedením exkurze, vyhodnocováním a možnými

úpravami pracovních listů.

Dále jsem se také zaměřila na dotazníkové šetření určené pedagogům přírodopisu.

Zabývala jsem se především využívání živých přírodnin, pracovních listů a návštěv

v botanické zahradě ve své výuce. Zda se žákům dostává upevnění základních znalostí na

základě nějaké provedené aktivity a zda mají žáci zájem účastnit se návštěv botanických

zahrad.
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Abstract

I have decided to include into my diploma thesis the history overview of the

Botanical Garden. A number of major events and pitfalls accompanied the history of the

garden. The chapter about the general characteristics of the Botanical Garden of Charles

University Science Faculty is also comprised Inside my thesis. There are also mentions

about the exposition distinction to greenhouse and outside part and also the significant

geopark which offers the additional opportunities for education.

I am presenting here the offered programs of Botanical Garden for schools and

the public without omitting the sample material offered to the visitors. I have also

included the description of the innovative manner of interactive education of biology

using the information boards and QR codes placed on these boards.

Considering the didactic usage of Botanical garden I have created the worksheets

which complement the excursion plan. So I have comprised the excursion planning,

creation of worksheets, assembling the questions and the pitfalls during their creation in

the next chapters. Afterwards I have described the excursion execution itself, its

evaluation and the possible modifications of worksheets.

The next chapters deal with the questionnaire designed for teachers of biology. I

have concentrated in my teaching primarily on the usage of products of nature,

worksheets and the visitations in botanical garden, whether students get the consolidation

of their basic knowledge on the ground of some executed activity and whether students

are interested in visiting the botanical gardens in general.
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1 Úvod

Předmětem psaní mé diplomové práce se staly vybrané listnaté stromy botanické

zahrady Na Slupi, která je spravována Přírodovědeckou fakultou Univerzity Karlovy

v Praze. Listnatých stromů je zde celá řada, a proto jsem se rozhodla zahrnout jen některé

z nich a demonstrovat na nich možné botanické využití ve výuce přírodopisu.

Tématem listnatých stromů jsem se začala zabývat, neboť na mě působí svou historií,

majestátností a harmonií. Listnaté stromy jsou předmětem botanických poznatků, které

nás provází od počátku našeho studia od prvouky až po studium biologie. Jsou také

dobrým útočištěm některých živočichů. Poskytují určitý typ obživy. Stromy jsou též

zpracovávány průmyslem.

Jako přívětivější využití bych však uvedla, že stromy nám poskytují například tolik

vyhledávaný stín v parném počasí a jsou místem tíženého odpočinku a relaxace. Když si

představím moment, kdy jsem sama v otevřené krajině, kterou střeží několik stromů,

dostaví se moment jakési svobody, najednou se stávají místem, kde všechny problémy

odvane vítr. Nejenom všechny stromy, ale všechny rostliny bychom si měli chránit,

protože díky nim se nám na Zemi žije mnohem lépe.

Ve své diplomové práci se budu zabývat využitím listnatých dřevin při výuce

přírodopisu, exkurzí do botanické zahrady a také tvorbou pracovních listů. Zahrnuta bude

i charakteristika vybraných listnatých dřevin. Zaměřím se na zjištění, zda pedagogové

využívají živý materiál ve výuce, a zda by uvítali pracovní listy s tématikou listnatých

dřevin, nebo zda zařazují návštěvy botanických zahrad do výuky. Návštěva botanické

zahrady ve mně evokuje představu živoucí učebnice, kde se žáci seznámí s poznatky

v jiné podobě než během běžného výkladu v prostorách školy.

1.1 Hlavní cíle práce

Uvést historii botanické zahrady Přírodovědecké fakulty UK

Seznámit s prostředím botanické zahrady

Zahrnout didaktické využití botanické zahrady

Vytvořit dotazník pro pedagogy, zda využívají při výuce návštěvy botanických

zahrad

Demonstrovat aktivity v prostorách botanické zahrady pro heterogenní skupinu

dětí
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2 Historie botanické zahrady Přírodovědecké fakulty UK

Již před 242 lety byla založena botanická zahrada. Historie botanické zahrady je

propletená řadou událostí. Vybudování botanické zahrady stálo mnoho úsilí, než

vytoužené místo pro studium botaniky opravdu vzniklo. Do té doby bylo studium

botaniky a jednotlivých botanických znaků poměrně ztíženo. Studenti svůj studijní

materiál vyhledávali v soukromých zahradách, či na různých exkurzích.

Snaha o založení botanické zahrady sahá již do roku 1752. Tehdy se o to pokoušel

první profesor lékařství a botaniky J. A. Scotti de Compostella, který mimo jiné také

působil na Univerzitě Karlově. Profesor si přál umístit botanickou zahradu na území

Hradčan, avšak neúspěšně. Naproti tomu další uchazeč o svolení k založení botanické

zahrady profesor botaniky a chemie Josef Gottfried Mikan uspěl a získal povolení.

Botanická zahrada byla založena za vlády Marie Terezie v roce 1775 na místě Jezuitské

zahrady na pražském Smíchově (Jirásek 1960).

Toto umístění neslo hned několik nevýhod, jednak se botanická zahrada nacházela

v prostředí s velmi rychle se rozrůstající zástavbou, a jednak se jednalo o záplavovou

oblast, která několikrát v minulosti zahradu zasáhla. Provozování botanické zahrady na

tomto místě neslo i spoustu ztížení při samotné výuce. Uvedla bych například to, že

mnohým citlivým rostlinám se nedařilo, anebo to že při výuce profesor Wettstein omezil

svou výuku na odpoledne, neboť bojoval s nízkými teplotami uvnitř bortících se budov.

Zmíním, že teplota údajně dosahovala hodnot v rozmezí 4–6 ºC (www.bz-uk.cz, 2016).

V roce 1783 došlo k vybudování úplně prvního skleníku a od té doby docházelo

k postupnému přibývání skleníků. Uváděno je, že v roce 1840 obsahovala botanická

zahrada téměř 13 tisíc různých rostlin. Původní rozloha botanické zahrady se rozkládala

na asi 2,3 ha. Až po dlouhých šedesáti letech se dostalo botanické zahradě rozšíření asi o

1,3 ha (Jirásek 1960).

Obr. č. 1: Starý pohled na botanickou zahradu, dostupné z www.bz-uk.cz, 2017

http://www.bz-uk.cz/
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Posléze rok 1882 přinesl rozdělení Karlo-Ferdinandovy univerzity na dvě nové, kde

jedna část byla německá a druhá byla česká. Zahradu však měli využívat společně

(www.bz-uk.cz, 2016). Botanická zahrada měla ve svém vlastnictví tři studny, které

sloužily jako zásobárna vody i pro blízké okolí. Díky této zásobě vody vznikl v botanické

zahradě bazén v horní části zahrady, ze kterého byla rozváděna voda i do ostatních částí

zahrady. Významný byl i dovoz vápence z Hlubočep, který dotvářel část zvanou Karlštejn

(Jirásek, Domin, 1938).

Myšlenka společného užívání zahrady přináší určité kompromisy. Vztahy mezi

oběma národnostmi byly však vypjaté. Ze strany německé se projevily majetnické sklony

a obavy z rozdělování zahrady, především se jednalo o obavy německého profesora

botaniky Moritze Willkommena. Podle jeho prohlášení, by byl nejraději, kdyby si česká

univerzita zřídila vlastní oddělenou botanickou zahradu.

Nový německý profesor Richard Wettstein byl již více tolerantnější a začaly se

budovat nové zahrady. Spolupráce profesora Wettsteina a českého profesora Ladislava

Čelakovského přinesla výstavbu botanických zahrad na Slupských stráních, kde je


[…]


kladné odpovědi až po negativní a také je zahrnuta varianta, kdy se respondent neumí

rozhodnout.

Při tvorbě otázek pro dotazník k diplomové práci jsem si zvolila nejprve centrální

otázky a na základě nich jsem se snažila dotazník dále rozšiřovat. Tvořit jakési podotázky.

Rozvíjela jsem tak dále dotazník. Prvotní otázky jsou uzavřené, vztahují se k pohlaví.

Tedy snažila jsem se také zjistit, jak často přírodniny a botanické zahrady využívající

ženy nebo muži. Následující otázka se týká věku a délky dosavadní pedagogické praxe.

Další otázka se již zaměřuje směrem k botanice, a to k problematice, zda vyučující

vůbec zahrnují živý materiál do výuky přírodopisu. Myslím si, že je vhodné zařazovat

ukázkový materiál, i když je to mnohdy náročné udržet materiál v takovém, dalo by se

říci čerstvém stavu, aby žáci viděli všechny znaky, jak vyučující původně zamýšlel.

Následující otázky se již zaměřují k botanické zahradě, zda využívají ve své výuce

botanické zahrady. Tady jsem zvolila uzavřený typ otázky, ale zahrnula jsem možnost

„zatím ne, ale plánujeme návštěvu“. Dala jsem tedy respondentovi třetí možnost, aby

neměl možnost zavrhnout hned návštěvu botanické zahrady, přestože to mají

naplánované. Získané údaje by byly zkreslené. Na tuto otázku navazuje hned další otázka,

kde jsem se snažila zjistit, z jakého důvodu nenavštěvují botanickou zahradu. V tomto

případě se jedná o otevřenou otázku.
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Dalším kritériem, které se stalo předmětem mého výzkumu, jak často mají základní

školy možnost během školního roku navštívit botanickou zahradu. Domnívám se, že

mnohdy mají časové problémy se stíháním daných osnov a určených témat, ale pevně

věřím, že se najdou takové základní školy, které alespoň jednou za školní rok navštíví

botanickou zahradu. Navazuje další otázka, jak dokáže botanická zahrada zaujmout a

upoutat pozornost žáků.

Další otázka se dotýká problematiky, zda jsou vyučující názoru, že návštěvy

botanických zahrad lze zařadit do běžné výuky přírodopisu, nebo zda by spíš takovou

formu výuky využili v přírodovědných seminářích či při kroužcích.

Výuka přírodopisu a zvláště botaniky se neobejde bez ukázkových pomůcek. Z mého

pohledu, je vhodné doplnit výuku ještě dalším materiálem v podobě pracovních listů,

které bych zvolila využít jako předmět k opakování anebo pro rychlejší žáky ve třídě, aby

se nezačali nudit a narušovat tak klima a soustředěnost svých spolužáků. Následující

otázka se zaměřuje na to, zda by vyučující využili pracovní listy, v mém případě, ale

týkající se problematiky listnatých dřevin.

V závěru dotazníku se zaměřuji na konkrétní botanickou zahradu a tedy na tu

Přírodovědecké fakulty UK. Jedná se o uzavřenou otázku s možností odpovědi „chystáme

se“. S tímto souvisí i poslední dvě otázky, které jsou opět uzavřeného charakteru.

Zaměřují se na to, zda pedagogové využili komentované prohlídky, a zda byli spokojeni

s prohlídkou. Botanická zahrada Přírodovědecké fakulty UK poskytuje různé zaměření

komentovaných prohlídek, které si mohou školy předem objednat.
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Sestavování hypotéz

Hypotéza je jistý druh vědeckého předpokladu. Vyjasňuje vztahy mezi

jednotlivými proměnnými. V problematice tvorby hypotéz se mezi proměnnými opíráme

o rozdíly, vztahy anebo o následky. Správně formulovaná hypotéza je ta, která je uvedena

v oznamovací větě. Pro řadu hypotéz je nutné prostudovat řadu literatury a odborných

publikací a je za nimi mnoho uvažování a přemýšlení. Ale existují i ty, které vznikají

z vlastního pozorování či ze zkušenosti tvůrce hypotéz (Gavora, 2000).

Na základě sestavení dotazníku pro vyučující přírodopisu jsem navrhla několik

hypotéz. Tyto hypotézy budou buď potvrzeny, anebo vyvráceny. Následující hypotézy se

staly předmětem vyhodnocování zadaných dotazníků.

Hypotéza 1: Vyučující přírodopisu aktivně využívají přírodniny při své výuce.

Hypotéza 2: V rámci vyučování přírodopisu, školy navštěvují botanické zahrady.

Hypotéza 3: Všichni vyučující si myslí, že návštěvy botanické zahrady jsou vhodné

zařadit do výuky přírodopisu.

Hypotéza 4: Vyučující by využili pracovní listy s tématikou listnatých dřevin ve své

výuce.

Hypotéza 5: Většina oslovených škol, někdy navštívila botanickou zahradu

Přírodovědecké fakulty UK Na Slupi.

6.2 Zadávání dotazníku

Dotazník určený do rukou učitelů přírodopisu jsem rozesílala emailovou cestou.

Osloveni byli vyučující z Prahy, ale také byli osloveni vyučující z blízkého okolí Prahy.

Viděla jsem, zde potencionální šanci, že někdy v minulosti nebo stále navštěvují

konkrétní botanickou zahradu Přírodovědecké fakulty, a tak by je dotazník mohl

zaujmout.

Vyhledávala jsem kontakty pomocí webových stránek škol. V některých případech

jsem ale narazila na problém, kde chyběl údaj, kteří vyučující se věnují na dané škole

hodinám přírodopisu. V takovém případě jsem se obracela s prosbou o oslovení

vyučujících přírodopisu přímo na ředitele/ku dané školy. Zmínila bych, že řada ředitelů
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či ředitelek mi kladně vyhověla a zpětně reagovala emailem. Dotazník jsem zahrnula mezi
