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Předložená magisterská diplomová práce je zaměřena na možnosti využití botanické zahrady

Přírodovědecké fakulty UK v Praze ve výuce tematiky listnatých dřevin v rámci přírodopisu na ZŠ a

nižších ročnících víceletých gymnázií. Práce obsahuje 90 stran textu včetně použitých zdrojů

informací a přílohový materiál, především ukázky pracovních listů k exkurzi a zadávaný dotazník.

V úvodní kapitole teoretické části práce autorka charakterizuje botanickou zahradu Přírodovědecké

fakulty UK v Praze z hlediska historie a obecné charakteristiky prostředí botanické zahrady. Následně

se podrobně zabývá jednotlivými expozicemi, jako jsou skleníkové expozice, venkovní expozice a

geopark, s využitím citací zmiňovaných autorů. V poslední kapitole obecné charakteristiky se autorka

zabývá botanickou zahradou jako místem vzdělávání pro školy a veřejnost. Hlavním teoretickým

východiskem pro tvorbu didaktických materiálů a návrhu exkurze je rešeršně zpracovaná

charakteristika vybraných listnatých dřevin botanické zahrady, s využitím vlastních fotografií.

V praktické části práce se autorka zaměřila na didaktické využití botanické zahrady ve výuce. V úvodu

zhodnotila exkurzi jako formu výuky v obecné rovině a charakterizovala použité metody výuky. Dále

autorka podrobně popsala navrženou exkurzi Za dřevinami Střední Evropy botanické zahrady Na

Slupi. Součástí návrhu je metodika plánování exkurze, tvorba doprovodných pracovních listů, vlastní

provedení a následné vyhodnocení proběhlé exkurze a návrh úpravy pracovních listů.

V rámci pedagogického výzkumu autorka provedla dotazníkové šetření učitelů přírodopisu základních

škol v Praze a okolí. Výzkum obsahuje všechny náležitosti – cíle, hypotézy, výsledky šetření a jejich

zpracování, včetně komentáře. Závěrečným zhodnocením hypotéz šetření se autorka zabývá až v

Diskusi.

V úvodu magisterské diplomové práce autorka jasně stanovila cíle práce, které byly naplněny Při

zpracovávání práce projevila samostatný a tvůrčí přístup k dané problematice. Práce obsahuje všechny

náležitosti magisterské diplomové práce, použitá literatura a další informační zdroje jsou v textu řádně

citované. Didaktický přínos spočívá ve vytvoření návrhu exkurze do botanické zahrady a

korespondujících pracovních listů s tematikou listnatých dřevin, včetně praktického ověření.

Připomínky a dotazy k obhajobě:

Postrádám přehledné zhodnocení hypotéz šetření v závěru pedagogického výzkumu, prosím

doplnit u obhajoby.

Citovaná literatura – menšího rozsahu, chybí ISBN, elektronické zdroje nejsou samostatně

řazené

U obhajoby prosím uvést případné programy s podobnou tematikou, které nabízí jiné

botanické zahrady.

Předložená magisterská diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, proto

ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 18. května 2017 RNDr. Jana Skýbová, Ph.D.